- a) pro Goth. b) prospiceretur Goth. c) Goth. a. R. Manifestum mendatium. d) qua vino alio Goth. e) et Goth.
 f) Intra Goth. g) P. Goth.; praecep.: Jen. h) Primo Goth. i) quare-Sacramentum fehlt Jen. k) summae Jen.
 l) putauit Goth. m) Eislebinarum Jen.

1) Friedrich Rauber.

2) Vor allem Rauber, der in Wittenberg gegen seine Amtsbrüder

mirari non queo. Ego enim, si opus fuerit, appellabo omnes Ecclesias totamque urbem nostram non ita, vt tua paternitas instructa est, habere.

¶ Magister Simon Wolferinus sensit cum Vigelio et scripsit acerbas literas domino Friderico pastori Eislebiensi ad S. Petrum, qui contradicebat illis falsis et impijs opinionibus et simul misit et promulgauit propositiones sequentes.

¶ Sequuntur literae et propositiones Magistri Symonis.

[Simon Wolferinus an Friedrich Rauber. 29. Juni 1543^a.]

¶ Venerabili viro D Friderico Raubero Diui Petri Ecclesiae pastori.

¶ Gratia et pax a deo patre et domino nostro Jesu Christo.

Disputaturus sum cras sub horam 8 de ipsa materia, propter quam in me es inuectus pro tua contione, vbi non es admonitus vel meae innocentiae vel amicitiae in te semper obseruatae vel etiam charitatis christianae. Profecto, mi Raubere, satis me iam ad totum annum lēsisti. non enim memoria excidit ista tua iniuria, qua apud Philippum me affecisti. Et nunc secunda vice coram Ecclesiastico coetu me traducis et quidem innocentem nec antea admonitum de erratis, quorum tu me insimulas. Non foeliciter tibi cessit ista tua delatio apud doctorem Jonam, cum [cui?] noster Vigelius tuam in nos iniuriam dextre patefecit¹. An [215^a] putas hoc nomine te non summe displicere bonis viris et apud eos inuidiam tibi conciliare in hoc nostro loco? Certe non desinimus, ego et Vigelius, hanc tuam temeritatem nostris dominis conqueri, quo semel tecum agatur, vt cesses nos apud auditores tuos inuidia onerare et a nobis alienare, Interim tibi relinquentes cogitandas minas domini: „ve homini, per quem scandala etc.“. Ego sane non conuicijs te vnquam laceraui neque publice neque priuatim, semper cogitans malum vincendum bono esse et carbones in aduersarij caput esse colligendas. Sed quia scandalorum nullus est finis, et video te tua temere defendere et meam taciturnitatem multis bonis viris non probari, volo facti mei de mutatis ceremonijs ex diuina scriptura cras rationes sufficientes offerre. Tu, si recte me proclamasti et consilij tui habes iustas causas, ad dictam horam mane ad me venito, vt non conuitijs pro contione, sed solidis argumentis coram doctis inuicem

a) Auch in Pal. Germ. 689, 34/35.

Klage geführt hatte, de Wette V, 572, aber auch schon vor dem 29. Juni Vigelius und Wolferinus bei Jonas (in Halle) verklagt hatte, vgl. S. 296.

1) In dem Briefe an Jonas, oben S. 294ff.

congregiamur. Haec enim modestia, hic candor, haec dexteritas decet ministros Ecclesiae, vt tota ecclesia non tam nostra sana doctrina quam fraterna charitate aedificetur. His bene in domino vale ac cogita me huius scripti ad te habere grauissimas causas. Ipsa die Petri et Pauli Apostolorum Anno 43. Magister Simon Wolfferinus.

¶ Sequuntur [215^b] propositiones eiusdem Magistri Symonis de reliquijs Sacramenti.

[Thesen des Simon Wolferinus für eine Disputation am 30. Juni 1543^a.]

Disputatio de Sacramento^b et ceremonijs die Sabb. sub horam octauam in noua schola^c.

1. Sacramenta sunt Actiones diuinae, quibus Christus Opt. Max. suae sponsae Ecclesiae suam gratiam effundi testatur.

2. Extra eiusmodi Actiones Sacramenta non sunt, sed mera^d elementa.

3. Furor ergo est, Rabiosa inuidia et inscitia prodigiosa sentire, quod Reliquum vel^e vini vel panis vel aquae post actum ipsum sint Sacramenta.

4. Longe furiosius est pro Contione in alios debachari de istis nugis.

5. Sic enim cum^f scandala atrocita gignuntur, tum potissimum verbum dei male audit.

6. Ceremonias vocamus vel ritus vel ordinationes feriarum, cantionum ac ieiuniorum et similium Ecclesiasticarum rerum^g, quas quilibet pastor pro suae Ecclesiae conditione vel addere vel rescindere potest.

7. Furor est^h, rabiosa inuidia et inscitia prodigiosa sentire acⁱ docere, quod consensus Ecclesiae situs sit in vnitata eiusmodi Ceremoniarum.

8. Multo furiosius est pro contione instar morionis de^k talibus nugis digladiari^l.

9. Vnitas Ecclesiae tam Catholicae^m quam particularisⁿ consistit in sana doctrina, ac vero Sacramentorum vsu. Ephe: 4.

¶ 10. Aliud^o. peccatum post Baptismum [216^a] in renatis

a) Auch in Goth. A 399 Bl. 133^b; Pal. Germ. 689, 35. b) Sacramentis Goth. A 399; wohl richtig. c) in nonam Goth. A 399. d) mera fehlt Goth. A 399. e) vel fehlt Goth. A 399. f) tum Goth. A 399. g) ordinationes (feriarum ac ieiuniorum et similium) Ecclesiasticas Goth. A 399. Ecclesiasticus. Jen. h) † et Goth. A 399. i) Goth. A 399. B 16 aut. k) de fehlt Goth. A 399. l) Th. 7 u. 8 sind in Goth. B 26 umgestellt. m) vniuersalis Goth. B 16. n) particularum Jen. o) Aliud fehlt Goth. B 16.

et nomine et operatione ipsa remanet. ¶ Contra Eccium et Pigium ^a.

¶ Sölchen brieff vnd propositiones magistri Simonis als die Herr Fridrich Rauber pfarrherr zu Eisleben zu S. peter hat bekommen, hat er die genomen vnd ist nach Wittemberg gezogen, Daselbst mit den herrn Doctoribus rad zu fragen, vnd die dem Doctor Martino vberantwort. Darauff Doctor Martinus M. Symoni diesen folgenden Brieff geschrieben.

Folgt Luthers Brief feria 4 post Petri et Pauli [4. Juli] Anno 1543 mit Bugenhagens subscriptio — 217 ^a = de Wette V, 572.

[217 ^a] Auch so hat zu des Herrn Doctoris Martins Brieffe Doctor Jonas Magistro Simoni in der selbigen [217 ^b] handlung auch geschrieben, wie die copey folget.

[Justus Jonas an Simon Wolferinus. 7. Juli 1543.]

Magistro Simoni Eislebiensi concionatori. G. et p. Dei in Christo Jesu domino nostro. Propter literas tuas et propositiones, quas ad dominum Fridericum, *σύνεργον* ^b vestrum et nostrum in domino, miro Stomacho et pene pharisaico fastu scripsisti, oblitus omnis dulcedinis *τῆς ἀγάπης καὶ φιλαδελφίας*, Reuerendus doctor Martinus dat ad te asperrimas ^c et obiurgat te duriter, vt es promeritus. Verum si me hic primum consulisset D. Fridericus, et me et alios *συνέργους* ^d meos, obiurgassemus te (quod in re tanta tam temere agis tuique animi captum sequeris) longe durius. Quo tandem euasurae sunt res Ecclesiarum, Si homines rerum tantarum non peritissimi, homines mediocribus donis praediti, pergetis perditae indulgere vestris affectibus, Ecclesiae Wittembergensis et omnium seniorum ac doctorum auctoritate superbissime contempta? Vt maxime tu admireris tuas cogitationes et somnia tua adores, ego ex grauibus et maximis causis subscribo Lutheri sententiae. Quorsum attinet, vt tu, Symon, qui omnem Theologiam tuam et cognitionem et a D. Luthero, D. Philippo et alijs habes, subito inflatus tam importune et importunius ruas? Scilicet Ecclesia tota erat collapsura, nisi tu doctrina necessaria omissa moueris aliquid ambitiose et curiosule? Non erat alia via et commodior, minus [218 ^a] scandalosa, quam vt his talibus temporibus, dum nos hic in hac vicinia magnis periculis, magnis certaminibus in Magdeburgensi Episcopatu nouas constituimus Ecclesias, iam mala spetie offendere[s] tot pijs mentes? Cur non imitaris religiosam et mirificam reuerentiam omnium Ecclesiarum veterum erga hoc sacramentum a

a) et Pigium fehlt Goth. B 16. Zur Nennung beider kathol. Theologen vgl. Corp. Ref. IV, 888. b) *συνεργα* Jen. c) Er-
gänze literas. d) *συνεργος* Jen.

temporibus Augustini, Hieronymi, imo Policarpi aetate? An putas hanc solam compendiosam viam ad gloriam futuram, Si author sis et homines tecum prophanitate et temeritate certantes et eo audentiores, quo ἐν τοῖς πνευματικοῖς impotentiores, Sub ipsa Synaxi et in ipso exercitio Sanctissimi Sacramenti sordidius se heluones gerant quam in quouis Græco symposio? Cum adeo arderes ira et odia contra Fridericum, quid coepisti disputare de rebus tantis inter carbonarios isthic ad fornaces et folles? Quare non publica ^a in luce prouocasti aduersum Fridericum ad certamen Wittebergæ inter doctos minori scandalo, maiori tua, si quid euinceris, laude? Si mihi liberet ita captare gloriolam, non difficile mihi esset hic in loco non paulo celebriori. Nunc agnosces me discipulum Reuerendi D. Doctoris Martini. Minima, maxima soleo remittere Wittebergam, praesertim in negotijs difficilioribus, ego, qui 22 annis domestice sum D. Luthero et D. Philippo conuersatus. Sed vobis voluptati est ita in vestris exultare et insolescere regnis et angulis angustis [218 ^b] Theatricos captare plausus. Cur non fraterne ^b primum de hac re nobiscum hic contulistis? querendus erat in intima Asia et non vicina Witeberga Doctor Lutherus? Pauci sunt concionatores (sed quod pace tua et domini Vigelij dixerim), qui vere didicerint Christum (doctrina enim de misso e coelo filio Dei sapientia est maxima), pauci, qui versiculos in Epistola ad Colossenses, Item caput 1 Johannis vocemque „verbum caro factum est“ intelligunt. Scio, quid loquar et quanto mihi constet mediocritas mea. interim quidam ingenti scandalo negligunt doctrinam catechismi, renouant questiones et τὰς [λογωμαχίας] ^c, quas prohibet sacra scriptura. ¶ Vigelius in suo responso ad me ¹ mihi non satisfecit, non consensi, quod impeditus negocijs tacui, speraui eum hactenus doctrinam sanam et necessariam traditurum. Hic Rumor sparsus D. Vigelium tantum ex ordinationibus et traditione coenobica esse lectorem, non promotum doctorem, nec posse testimonio illius coenobij aut gymnasij probare suum doctoratum. Veritati studeant doctores in Ecclesia et docendo pure Christum praestent, quod audeant captare nudum titulum. res est leuicula. Quicquid sit, Reuerendus D. Doctor Martinus Lutherus et ego D. Fridericum non adeo aspernandum aut prorsus conspurcandum vobis esse ducimus. Tu, mi Symon, frater in domino chare, boni consulas hanc meam παρηγορίαν et, cum dominus [219 ^a] ornauerit te excellentibus ac non vulgaribus donis, rogo,

a) publicum Jen. b) fraternae Jen. c) Rörer bemerk: omisum est aliquid, wir ergänzen *λογου*. nach 1 Tim. 6, 4.

ea conferas ad tradendam et propagandam ^a sanam doctrinam et gloriam Christi ornandam. Christus te gubernet! Datum raptim Halae Sabbatho post visitationis Anno 1543.

Just. J. D. Superattendens Hallensis ecclesiae ^b.

Nach solchem empfangenen brieffe hat sich magister Symon etwas wöllen entschuldigen gegen D. Martino vnd dem Herrn D. Martino darüber geschrieben. Dorauff D. Martinus diese antwort geschrieben:

Folgt bis 210 ^a Luthers brief 20. Julij 1543 = de Wette V, 577, mit folgender Adresse: Venerabili in domino Magistro Symoni Wolfferino, apud S. Andream Islebiae pastori, Suo in domino fratri et comministro fideli.

Ferner gehört hierher:

Antonius Musa ¹ an Fürst Georg von Anhalt,
2. August 1544.

Orig. im Zerbster Archiv.

... Ceterum de Controuersia Eyslebensi antea nihil mihi constitit, sed ipse sencio cum Sanctissimo viro Domino Doctore Martino, quod post communionem reliquum est vini vel panis, non debere vel effundi in terram vel alij vino aut pani non consecratis misceri, sed vel a ministro, qui simul ipsa communicat, vel ab uno communicantium absumi. eum morem et ego in dicione Electoris Jhene ² semper seruani, et habui spectatores totam uniuersitatem Wittenbergensem, imo approbatores...

Endlich folge hier der Bericht, den der spätere Eislebener Superintendent Hieronymus Menzel als Augenzeuge der Streitigkeiten, freilich erst 41 Jahre später (1584) niedergeschrieben hat in seiner Narratio historica, die Gröfßler in der Zeitschrift des Harzvereins XVI, S. 83 ff. aus einer Abschrift des 17. Jhrhs. veröffentlicht hat; daselbst, S. 86, berichtet er über Simon Wolferinus:

Is ambitione inflatus, ut ingenii et eruditionis suae specimen daret et sese in altum tolleret, sacramentario spiritui fenestram quandam aperire conabatur. Movit nempe quaestionem non de

a) Jen. tradendum et propagandum. b) Hier wäre Melancthons Brief an Vigelius, Corp. Ref. VII, 876; Binds. Suppl. 163 einzufügen.

1) Inzwischen gedruckt in ARG IX, 28. Vgl. über ihn Clemen, Beiträge zur Reformationgeschichte I, 62 ff.; Flemming in Zeitschr. d. Vereins f. KG. in der Provinz Sachsen III (1906), 151 ff.

2) 1524—1536 Prediger, dann Pfarrer und Superintendent in Jena. Die Wittenb. Universität hatte er dort 1527 u. 1535 als Besucher seiner Gottesdienste, als die Pest sie von Wittenberg vertrieben hatte.

praesentia corporis et sanguinis Christi in coena, quam alii sacramentarii prorsus negant, sed de tempore durationis quaesivit, quam diu scilicet in actione corpus et sanguis Christi adessent. Itaque de reliquiis disputavit atque ex regula (nihil extra usum vim sacramenti habet) asserebat, si quid post communionem vel de pane vel de vino consecrato reliquum esset, posse id reliquo pani addi, vinum in cantharum refundi: immo nihil periculi esse, si vinum ex calice parieti affunderetur. Huic se dom. Fridericus Reuber, d. Vicelius^a (suspiciosi illius hypocritae et Apostatae a vera Lutheri doctrina M. Vicelii^b pater) et alii opposuerunt ac disputationem hanc ad d. d. Lutherum retulerunt, qui visis Wolferini inflatis, contumeliosis ac prorsus virulentis propositionibus gravissimis litteris temeritatem eius reprehendit ac tempestive, dum adhuc remedii locus esset, Ecclesias nostras a Schismate pernicioso, quo res inclinare videbantur, atque ab errore noxio liberavit. Extant ipsae d. d. Lutheri literae Tom. IV Opp. latin. [ed. Jenensis] f. 597.